Montevideo,  31 de octubre  de 2019.

Licitación Pública  No. 19952

“Construcciones edilicias y equipamientos varios en Local Edificio Unión

 Montevideo”.

Comunicado N°9
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I se comunican las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1:

En pliego se solicita sistema de riego hidropónico cerrado. Esto implica
que no se trabaja a aguas perdidas.

-  Una opción es equipo de dosificación de fertilizantes automático ya que en el recorrido de las aguas tanto por evaporación o días de lluvia el agua que retorna al
tanque tiene sus valores de ph y electro conductividad entre otros
alterados. Estos son equipos importados.

- La otra alternativa es realizar el control del liquido hidropónico de
forma manual que necesitarían gente de mantenimiento capacitada para
ello o subcontratar un mantenimiento mensual que mantenga los niveles de
nutrientes equilibrados.


- Otra alternativa seria hacerlo a aguas perdidas que es el sistema que se
utiliza en general por los altos costos que conllevan los otros sistemas cerrado.
-Se requiere se especifique mejor el sistema que está solicitando a los efectos de que todas las empresas coticemos el mismo producto.
Respuesta 1: 

-   Se solicita que sea un sistema de riego a aguas perdidas de acuerdo a previsión de reguera inferior ya expresada en la licitación.
Consulta 2:
-En el pliego hablan de puestos en PB y primer piso, solamente. La arquitecta hoy nos llevó al subsuelo, donde hay un rack y varios puestos y al tercer piso donde hay otro rack y puestos. Ella dijo que esos puestos hay que recablearlos, reutilizando las canalizaciones. Si esto es así, que hagan la aclaración para que todos coticemos igual, sobre todo por los enlaces que se necesitarían entre los racks en 3er piso y subsuelo.

Respuesta 2: 
-Se aclara que no se tienen que cablear los puestos de subsuelo y los puestos de tercer nivel.

Consulta 3:
-En el pliego se indica: "Se utilizarán ductos plásticos a la vista para el cableado horizontal dentro de las oficinas.

 La fijación de los ductos plásticos a la vista a las mamparas será mediante tornillos y siempre en los perfiles.

 La fijación de los ductos plásticos a la vista a tabiques de yeso serán mediante tornillos y siempre en los montantes....."

Pero la arquitecta hoy indicó que no quiere nada a la vista. Aceptó poner láminas de yeso para tapar los ductos, pero no es lo que pide el pliego. 
Respuesta 3:
- Se utilizarán bandejas prepintadas de color blanco de acuerdo a lo indicado en proyecto y canalización del tipo daisa donde no exista yeso para embutir o mampara para embutir. En donde se maneje oculto será en ductos de plástico rígido y con las curvas/cámaras necesarias donde garantice que la instalación no quede con pliegues de 90 grados.
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